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المفاتيح:
ــع مــن نظــر  ــا مان ــد المحــددة نظامً ــزام المدعــي بالمواعي دعــوى – قبــول شــكلي – مــدة نظاميــة – عــدم الت

الدعــوى.

)VJ-550-2020( القرار رقم

)V-7401-2019( الصادر في الدعوى رقم

الملخص: 
 

مطالبــة المدعــي بإلغــاء قــرار الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل بشــأن فــروق ضريبــة القيمــة 
المضافــة، وغرامــة الخطــأ فــي الإقــرار، وغرامــة التأخــر فــي الســداد، وذلــك عــن فتــرة شــهر 
ــه بمضــي  ن ــه؛ لتحصُّ ــة القــرار للطعــن علي ــة بعــدم قابلي ــت الهيئ ــر لعــام 2019م – أجاب يناي
ــت النصــوص النظاميــة علــى  ــم مــن الناحيــة الشــكلية – دلَّ المــدة النظاميــة لقبــول التظلُّ
وجــوب تقديــم المدعــي الاعتــراض أمــام الدائــرة خــال المــدة النظاميــة مــن تاريــخ إخطــاره 
ــة.  ــاء المــدة النظامي ــد انته ــراض المدعــي بع ــرة تحقــق الإخطــار واعت ــت للدائ ــرار – ثب الق
ــا  مــؤدى ذلــك: عــدم قبــول الدعــوى شــكلً لفــوات المــدة النظاميــة – اعتبــار القــرار نهائيًّ
وواجــب النفــاذ بموجــب المــادة )42( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات 

والمنازعــات الضريبيــة. 

المستند:

المــادة )49( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة الصــادر بموجــب المرســوم الملكــي رقــم 
)م/113( بتاريخ 1438/11/02هـ.

المــادة )20( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المنازعــات الضريبيــة رقــم )26040( تاريــخ 
1441/04/21هـ.

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وعلى آله وصحبه وسلم، وبعد:

مخالفات  في  للفصل  الأولى  الدائرة  اجتمعت  2020/12/01م،  بتاريخ  الثلاثاء  يوم  في 
ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في محافظة جدة؛ وذلك للنظر في الدعوى المشار 

دعوى

لجنة الفصل
الدائرة الأولى للفصل في مخالفات 

ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في 
مدينة جدة
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إليها أعلاه، وحيث استوفت الدعوى الأوضاع النظامية المقررة، فقد أُودعت لدى الأمانة 
جان الضريبية برقم )V-7401-2019( بتاريخ 2019/12/09م. العامة للِّ

مت بلائحة دعوى  ص وقائع هذه الدعوى في أن شركة )...( سجل تجاري رقم )…( تقدَّ تتلخَّ
الوكالة رقم )…(  بواسطة )…( هوية وطنية رقم )…( بصفته وكيلً للمدعية بموجب 
المضافة، وغرامة  القيمة  اعتراضها على فروق ضريبة  نت  وتاريخ 1441/06/02هـ، تضمَّ
لعام 2019م،  يناير  فترة شهر  السداد، وذلك عن  التأخر في  الإقرار، وغرامة  الخطأ في 
وتُطالِب بإلغاء إشعار التقييم وغرامة الخطأ في الإقرار وغرامة التأخر في السداد، والأخذ 

م. بالإقرار المقدَّ

يتعلق  »فيما  الآتي:  ملخصه  فيما  أجابت  عليها،  المدعى  على  الدعوى  لائحة  وبعرض 
بالنسبة  للضريبة  الخاضعة  المحلية  المبيعات  لبند  الهيئة  تعديل  المدعية على  باعتراض 
الأساسية، قامت الهيئة باستبعاد فواتير ضريبية صادرة من مؤسسة )ب(، شركة )ج(، 
الفواتير  تلك  أن  اتضح  التقييم  إعادة  عملية  خلال  بأنه  قرارها  الهيئة  ر  وتبرِّ )د(،  شركة 
المستبعدة تخص فترة ضريبة لاحقة، ولا تتعلق بالفترة الضريبية محل الاعتراض، ونظرًا 
من  المتبع  الإجراء  فإن  نظامًا،  استحقاقها  قبل  المدخلات  ضريبة  إمكانية خصم  لعدم 
كفلت  المضافة  القيمة  ضريبة  لنظام  التنفيذية  اللائحة  أن  كما  نظامًا،  صحيح  الهيئة 
للمدعية حق خصم ضريبة المدخلات المستحقة في فترات لاحقة للفترة الضريبية محل 
الاعتراض، حسب ما ورد في الفقرة )8( من المادة )49( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة 
القيمة المضافة، التي نصت على أنه: »للشخص الخاضع للضريبة خصم ضريبة المدخلات 
في فترة ضريبية لاحقة للفترة التي تشمل تاريخ التوريد، وذلك شريطة أن يكون له الحق 
بإجراء الخصم وفقًا للأحكام الأخرى الواردة بهذه اللائحة، ولا يجوز خصم ضريبة المدخلات 
في أي فترة تقع بعد خمس سنوات من السنة التقويمية التي وقع فيها التوريد«. فيما 
يتعلق باعتراض المدعية على تعديل الهيئة لبند الواردات الخاضعة للضريبة، والتي تُدفع 
الواردات  بند  في  ريالً   )1,386,640( مبلغ  عن  بالإفصاح  المدعية  قامت  الجمارك:  في 
الخاضعة للضريبة، والتي تدفع في الجمارك، إلا أنه وبعد مراجعة الإقرار تم استبعاد مبلغ 
مة  ن للهيئة عدم تطابُق البيانات المقدَّ )42,920( ريالً من البند المشار له أعلاه؛ حيث تبيَّ
من قِبَل المدعي مع البيانات المعتمدة من قِبَل الهيئة العامة للجمارك، وذلك وفقًا 
لقاعدة البيانات الإلكترونية التي تربط الجهتين ليتسنى للهيئة التحقق من صحة الإقرارات 
والبيانات الجمركية، وهذا الإجراء المتخذ من قِبَل الهيئة مشروع نظامًا وفقًا للمادتين 
)50( و)51( من نظام ضريبة القيمة المضافة، والفقرة )2( من المادة )56( من اللائحة 
التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة، التي أشارت إلى أنه يحق للهيئة الرجوع لطرف 
ثالث للتحقق من أي معلومات تتعلق بأيٍّ من المكلفين، بالإضافة إلى حق الهيئة باتخاذ 
قت إليه المدعية في  ما تراه مناسبًا عند قيامها بفحص وتقييم الإقرارات. أما ما تطرَّ
صحيفة دعواها من عدم استردادها لرسوم التأمين الجمركي، فتفيد الهيئة بأن الهيئة 
وفق  الرسوم  هذه  ورَدِّ  بفرض  لة  والمخوَّ الصلاحية  ذات  الجهة  هي  للجمارك  العامة 
النظام المتبع لديها، وفيما يتعلق باعتراض المدعية على غرامة الخطأ في الإقرار والتأخر 
في السداد: نظرًا لعملية إعادة التقييم الناتجة عن الفحص والتقييم للفترة الضريبة محل 
الاعتراض، تم فرض غرامة الخطأ في الإقرار، وذلك حسب ما نصت عليه الفقرة )1( من 
مَن  أنه: »يُعاقَب كلُّ  التي نصت على  المضافة،  القيمة  )42( من نظام ضريبة  المادة 
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م أي  ا خاطئًا، أو قام بتعديل إقرار ضريبي بعد تقديمه، أو قدَّ م إلى الهيئة إقرارًا ضريبيًّ قدَّ
مستند إلى الهيئة يخص الضريبة المستحقة عليه ونتج عن ذلك خطأ في احتساب مبلغ 
الضريبة أقل من المستحق، بغرامة تعادل )50%( من قيمة الفرق بين الضريبة المحتسبة 
والمستحقة«، ونظرًا لعدم تسديد المدعية للجزء المتبقي من الضريبة المستحقة خلال 
المهلة النظامية، تم فرض غرامة التأخر في السداد على الأشهر اللاحقة للفترة الضريبية 
محل الاعتراض، وذلك بناءً على ما ورد في المادة )43( من نظام ضريبة القيمة، التي 
دها  د الضريبة المستحقة خلال المدة التي تحدِّ نصت على أنه: »يُعاقَب كلُّ مَن لم يسدِّ
دة، عن كل شهر أو جزء منه لم  اللائحة بغرامة تعادل )5%( من قيمة الضريبة غير المسدَّ
ك بصحة الإجراء المتخذ من قِبَلها؛ وذلك  د عنه الضريبة«؛ وعليه فإن الهيئة تتمسَّ تسدَّ
لعدم مخالفة إجرائها لأحكام النظام. بناءً على ما سبق، فإن الهيئة تطلب من اللجنة 

الحكم برد الدعوى«.

وفي يوم الثلاثاء بتاريخ 2020/12/01م، افتتحت الجلسة )الأولى( للدائرة الأولى للفصل 
في مخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في محافظة جدة، المنعقدة عبر الاتصال 
المرئي طبقًا لإجراءات التقاضي المرئي عن بُعد؛ استنادًا إلى ما جاء في البند رقم )2( من 
المادة الخامسة عشرة من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية 
الصادرة بالأمر الملكي رقم )26040( بتاريخ 1441/04/21هـ؛ للنظر في الدعوى المرفوعة 
بت  من شركة )…( ضد الهيئة العامة للزكاة والدخل. وبالمناداة على أطراف الدعوى، تغيَّ
المدعية عن حضور الجلسة بدون عذر تقبله الدائرة، على الرغم من ثبوت تبليغها نظامًا 
للزكاة  العامة  للهيئة  الجلسة، وحضر )…( هوية وطنية رقم )…( بصفته ممثلً  بموعد 
وكيل  من  الصادر  1441/05/19هـ،  وتاريخ   )…( رقم  التفويض  خطاب  بموجب  والدخل 
بالتمسك  أجاب  رده،  عن  عليها  المدعى  ممثل  وبسؤال  القانونية.  للشؤون  المحافظ 
بما جاء في مذكرة الرد، وطلب عدم سماع الدعوى؛ وعليه قررت الدائرة رفع الجلسة 

للمداولة تمهيدًا لإصدار القرار.

الأسباب: 

بتاريخ  )م/1(  رقم  الملكي  بالمرسوم  الصادر  الدخل  ضريبة  نظام  على  الاطلاع  بعد 
رقم  المالية  وزير  قرار  بموجب  الصادرة  التنفيذية  ولائحته  وتعديلاته،  1425/01/15هـ 
جان  )1535( بتاريخ 1425/06/11هـ وتعديلاتها، وبعد الاطلاع على قواعد إجراءات عمل اللِّ
الضريبية الصادرة بالأمر الملكي رقم )26040( بتاريخ 1441/04/21هـ، والأنظمة واللوائح 

ذات العلاقة، وبعد الاطلاع على ملف الدعوى وكافة المستندات المرفقة.

ا كانت المدعية تهدف من دعواها إلى إلغاء قرار الهيئة العامة  من حيث الشكل؛ ولمَّ
للزكاة والدخل بشأن إشعار التقييم وغرامة الخطأ في الإقرار وغرامة التأخر في السداد، 
الداخلة  النزاعات  من  يُعَد  النزاع  هذا  إن  حيث  2019م؛  لعام  يناير  فترة شهر  عن  وذلك 
ضمن اختصاص لجنة الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية، واستنادًا إلى المادة 
)49( من نظام ضريبة القيمة المضافة التي نصت على أنه: »يجوز لمن صدر ضده قرار 
م منه أمام الجهة القضائية المختصة خلال ثلاثين يومًا من تاريخ العلم  بالعقوبة التظلُّ
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ا غير قابل للطعن أمام أي جهة قضائية أخرى«؛ وحيث ثبت للدائرة أن  به، وإلا عُدَّ نهائيًّ
2019/12/09م،  بتاريخ  الضريبية  جان  للِّ العامة  الأمانة  أمام  بالدعوى  مت  تقدَّ المدعية 
غت بإشعار إلغاء طلب مراجعة بتاريخ 2019/11/07م؛ عليه فإن الدعوى تم تقديمها  وتبلَّ

بعد فوات المدة النظامية؛ الأمر الذي يتعين معه عدم سماع الدعوى.

القرار:

رت الدائرة بالإجماع ما يلي: ولهذه الأسباب، وبعد المداولة نظامًا، قرَّ

عــدم ســماع الدعــوى المقامــة مــن شــركة )…( ســجل تجــاري رقــم )…(؛ لفــوات  	-
للاعتــراض. النظاميــة  المــدة 

ــا لأحــكام المــادة )20( مــن  ــا بحــق المدعــى عليهــا وفقً صــدر هــذا القــرار حضوريًّ 	-
ــوى  ــة، ولأطــراف الدع ــات الضريبي ــات والمنازع ــان الفصــل فــي المخالف ــد عمــل لج قواع
مه؛ بحيــث  طلــب اســتئنافه حســب النظــام خــال )30( يومًــا مــن اليــوم التالــي لتاريــخ تســلُّ
ــا وواجــب النفــاذ بعــد انتهــاء هــذه المــدة، فــي حــال عــدم تقديــم الاعتــراض. يصبــح نهائيًّ

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين. وصلى الله وسلَّ


